II) Cardinales praesbyteri: 1) optionem habent servato ordine prioritatis transeundi ad alium titulum presbyteralem: quae facultas optandi non est restricta ad Cardinales in Curia residentes, sed ad omnes extenditur modo optionem in Consistorio praesentes proponant a Romano Pontifice probandam; 2) si vacet aliqua Sedes suburbicaria, Ostiensi excepta, hi qui momento vacationis praesentes fuerint in Curia vel ab ea absentes ad tempus ob commissum sibi negotium a Romano Pontifice, ad illam Sedem optare possunt et sic transire ad ordinem episcopalem (...);

III) Denique Cardinales, qui ab ordine presbyterorum ad ordinem Episcoporum ascendentes unam ex ecclesiis suburbicariis obtinuerunt, ad aliam priore dimissa transire non amplius possunt, sed in ea permanere deent quam semel obtinuerint, quam cum Ostiensi cumulat qui Decani gradum attingit: quare ecclesia Ostiensis non amplius obnoxia iuri optandi, cum ipso iure sit assignata Cardinali Decano”.

⁴¹ E.J. REGATILLO, *Institutiones Iuris Canonici*, cit., p. 306.

possano optare per un'altra diaconia rispetto alla propria, e inoltre, qualora siano trascorsi almeno dieci anni, possano transitare nell'ordine presbiteriale⁴².

5 - Requisiti, *privilegia* e obblighi dei Cardinali nel *Codex* piano-benedettino

Sebbene la creazione dei Cardinali sia un atto della suprema potestà del Romano Pontefice, tuttavia il *Codex Iuris Canonici* del 1917, al can. 232 § 1, prevede che, in virtù del ruolo di elettori in Conclave e di più vicini consiglieri del Papa, possano essere scelti per rivestire tale dignità solamente “*virī, saltem in ordine presbyteratus constituti, doctrina, pietate ac rerum agendarum prudentia egregie praestantes*”. Tale previsione trae spunto dalla descrizione fatta da Sisto V nella *Constitutio Apostolica* “*Postquam Verus*” del 1586 nella quale i Cardinali sono definiti “*veri cardines (...), clarissima Ecclesiae lumina, templi Dei bases, firmamentum et columina christianae Reipublicae*”⁴³.

Le sole caratteristiche indicate nel can. 232 § 1 non sono tuttavia sufficienti a consentire il conferimento della dignità cardinalizia qualora il soggetto si trovi in una delle situazioni previste dal § 2. Quest'ultima disposizione prevede, infatti, tre diverse ipotesi in cui

“a Cardinalatus dignitate arcentur: 1. Illegitimi, etiamsi per subsequens matrimonium fuerint legitimati; itemque alii irregulares vel a sacris ordinibus impediti secundum canonicas sanctiones, etsi cum ipsis auctoritate apostolica fuerit ad ordines et dignitates etiam episcopalem dispensatum; 2. Qui prolem etiam ex legitimo matrimonio susceptam, vel nepotem ex ea habent; 3. Qui primo aut secundo gradu consanguinitatis alicui Cardinali viventi coniuncti sunt”.